
COMUNE DI SAN BASSANO
(Provincia di Cremona)

IL REVISORE DEI CONTI
(Verbale n. 3/2022)

PARERE SULLA PROPOSTA DI RIACCERTAMENTO
ORDINARIO E REIMPUTAZIONE DEI RESIDUI,

DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E
CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

2021/2023 E BILANCIO PROVVISORIO 2022

Il giorno 17 febbraio 2022 il Revisore dei Conti, dott. Fabio Castaldo, presso il

proprio domicilio in Milano alla via Giuseppe Mercalli n. 16

Viste:

e la richiesta di parere pervenuta il giorno 15 febbraio 2022;

• la proposta di deliberazione di Giunta n. 18, recante "Riaccertamento ordinario

e reimputazione dei residui, determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato e

conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2021/23 e bilancio provvisorio

2022";

• la documentazione a supporto resa disponibile dal Comune di San Bassano;

Tenuto conto:

• che l'articolo 3, comma 4, D.Lgs 118/2011 prevede: «Alfine di dare attuazione

al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato

nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al

n'accertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le

ragioni de/loro mantenimento»;
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• che il citato articolo 3 comma 4, stabilisce le seguenti regole per la

conservazione dei residui e per la reimputazione di accertamenti ed impegni:

«Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibill

nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i

residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio,

ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili

nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui

sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di

pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata

degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura

delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è

effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le

variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti

correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla

reimputazione delle entrate e delle spese n'accertate, sono effettuate con

provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per

l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il n'accertamento

ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o

della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di naccertamento non

sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente

perfezionate».

• che il principio contabile applicato 4/2, al punto 9.1, prevede che: «Il

n'accertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto

finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della

giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista

dell'approvazione del rendiconto»;

Rilevato:

• che nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto

dell'esercizio 2021, il Responsabile del settore finanziario ha proceduto,
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consultandosi anche con i Responsabili delle Aree Amministrativa, Tecnica e

Polizia Locale, ad un'approfondita verifica da cui è emersa la necessità di

provvedere:

- alla cancellazione definitiva di residui attivi e passivi che generano

minori entrate ed economie di spesa che confluiscono nella

determinazione del risultato di amministrazione;

- alla cancellazione di residui attivi e passivi ed alla loro re -imputazione

all'esercizio 2022 in quanto obbligazioni giuridiche perfezionate ma non

esigibili al 31/12/2021

• che il saldo dei residui attivi da cancellare ammonta ad euro -1.796,32 ed il

saldo dei residui passivi da cancellare ammonta ad euro - 36.762,16;

• che i residui attivi da conservare nel bilancio 2022 ammontano ad euro

553.301,88 mentre quelli passivi ad euro 463.256,96;

Preso atto:

• che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui attivi

e passivi dell'esercizio 2021 ed alla re -imputazione di quelli di competenza

dell'esercizio 2022 risulta rideterminato come segue:

- Fondo pluriennale vincolato per spese correnti: 17.079,08 euro

- Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale: O (zero) euro;

• che le re -imputazioni sopra evidenziate, di parte corrente e di parte capitale,

originano variazioni al bilancio di previsione 2022/24 riguardanti la parte spesa

del bilancio 2021 e del fondo pluriennale vincolato nella parte entrata del

bilancio 2022 provvisorio;

Visto:

• il parere di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
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il proprio Parere Favorevole

Esprime

IL REVISORE DEI CONTI

4


